Пролетарии всех с-ц»и», соединяйтесь! Год издания ю -и

Сталинская
т р и б у н а

•рпр Киты-МиШекогв (крупиц ■ Схнрмвип р |1п м  ВВКвР
и Х ш ы - М и с И е ю г »  « р с о ч ы  ц я т т о »  т р ц щ т _ _ _ _

№ 178 13397) Четверг, 5 сентября 1918 г. Шипя И  «он.

П Р И К А З
Министра Вооруженных Сил

Союза ССР
№41

3 сентября 1946 года г. Москва
Товарищи солдаты, матросы, сержанты и

старшины!
Товарищи офицеры, генералы и адмиралы!
Трудящиеся Советского Союза!
Сегодня мы празднуем День победы над

империалистической Японией.
Год тому назад советский народ и его Во

оруженные Сщлы победоносно завершили войну
против империалистической Японии. Япония
подписала акт о безоговорочной капитуляции.
Советский народ и его Вооруженные Силы
одержали победу и внесли этой победой огром
ный вклад в дело достижения мира во всем мире,

Приветствую и поздравляю Вас с днем все
народного торжества—Праздником Победы над
империалистической Японией.

В ознаменование Праздника Победы над
империалистической Японией— приказываю:

Сегодня 3 сентября произвести салют в сто
лице нашей Родины— Москве^в столицах союзных
республику также Ъ Хабаровске, Владивостоке
и Порт-Артуре—двадцатью четырьмя артиллерий
скими залпами.

Вечная слава героям, павшим в боях за честь
и победу нашей Родины!

Да здравствуют Советские Вооруженные Силы!
Да здравствует советский народ!
Д а здравствует могучая Советская Родина!
Министр Вооруженных Сил Союза ССР
Генералиссимус Сойотского Союза И. СТАЛИН,

Забота о ветеранах Отечественной войны
ТБИЛИСИ, 2 сентября.

(ТАСС). В Грузии при акти
вном участии трудящихся
сел и городов созданы фон
ды единовременной помо
щи семьям воицов Красной
Армии й инвалидам Отече
ственной войны. Нуждаю
щимся уже выдано 35 мил
лионов рублей, 650.000 пу
дов* зерна, 582.000 предме
тов одежды и более 1.50°
голов скота.

В Сухуми, Батуми, Ку
таиси и других местах ор
ганизованы курорты и ин-

Советский народ празднует День победы
над Японией

МОСКВА, 3 сентября. |
(ТАСС). Торжественно от*'
праздновала столица на
шей родины первую годов
щину со дня разгрома им
периалистической Японии.
Еще накануне город одел
ся в красочный наряд. По
всюду алые стяги, огром
ные панно, транспоранты,
портреты, лозунги, славя
щие наш великий народ
победитель, большевист
скую партию, вдохновителя
и организатора наших
побед—товарища Сталина.

В нескольких концах гӧ
рода можно было видеть
группы людей, вниматель
но слушавших объяснения

дник Победы над Японией. “
Вспыхивают огни разно

цветных ракет, и одновре
менно воздух сотрясают ра
скаты первого залпа празд
ничного салюта.

Когда смолкает гром пу
шек, репродукторы разно
сят знакомую старинную
мелодию „На сопках Мань
чжурии" и вот уже моло
дежь закружилась в вальсе.

До позднего вечера весе
лилась Москва, празднуя
великую победу над импе
риалистической Японией,
победу, добытую героизмом
и трудом народов Совет
ского Союза.

ЛЕНИНГРАД, 3 сентяб-экскурсовода. Эго тран- * 'й*
зитнне пассажиры. В столь Р <ТАС0> Знаменатель-
торжественный день они годовщину всенарод-

г вый праздник—День побе
ды над империалистичес-

тернаты для инвалидов
Отечественной войны.

Большие средства затра
чиваются на трудовую под
готовку и переподготовку
инвалидов. Учебно ^произ
водственный комбинат ми
нистерства социального
обеспечения Грузии под
готовил свыше 16.000 сле
сарей, киномехаников, шо-

других специ-феров и
алистов.

Многие инвалиды
ствеаной войны
л еч атся  на л уч ш и х курор
тах республики.

Отече-
сейчас

1а „Клятва" для 200
городов страны

ЛЕНИНГРАД, 2 сентяб
ря. (ТАСС) Ленинградская
кинокодировальнай фабрика
закончила разшножцние
фильма „Клятва". Копии

этой кинокартины, отпеча
танные в цехах фабрики,
направлены в 200 горо
дов страны.

Опровержение ТАСС
Китайская газета „Даганбао" напечатала чна днях

сообщение из Мукдена, в котором говорится, что „в
Харбине насчитывается 50 тысяч советских солдат,
переодетых в гражданское платье" и что,, советские
войска йроДойЖаЬт оставаться в Цзямусы, Мудань-
цзяне, Яньдзы и на станции Маньчжурия".

ТАСС уполномочен заявить, что это сообщение
является 6ый#блоМ от начала до конца. Как известно,
вывод советских войск из Маньчжурии был полностью
закончен третьего мая.

решили прежде чем про
должать свое путешествие
хоть несколько часов по
быть в столице Советско
го государства. И эсвур-
сионные бюро охотно пош
ли навстречу законным
желаниям пассажиров. Пря
мо с вокзала их на т$кси
повезли к Красной площа
ди...

На гранитных трибунах
Красной площади можно
было видеть оживление
группы беседующих людей.
В центре одной из таких
групп восседал старик с
большой окладистой боро
дой, на груди его поблес
кивал георгиевский крест.
Старик служил в январские
днд 1904 года в Порт-Ар
туре на Электрическом
утёсе. Он был наводчиком
оружия на 15-й батарее
капитана Жуковского и
поручика Борейко. Теперь
он рассказывал о том, как
японская эскадра веролом
но, без объявления войны
напала на Порт-Артур и
как героически сражались
русские батарейцы. Стари
ка просили рассказать
еще, но он, подозвав мо
лодого майора, улыбаясь
сказал:

-Сынка попросите. Он у
Хасана самураев бил, и
у Халхин-Гола.

Когда спустились сумер
ки, Москва озарилась яр
кими огнями.

В семь часов вечера
начались -народные гуля^
ния на площадях. На
площади Свердлова со
оружена эстрада, выступа
ет оркестр народных ин
струментов Всесоюзного
радиокомитета, его сменя-,
ют концертные бригады
Большого театра и «щерно-
драматического театра име-,
ни Станиславского, спорт
смены ^Динамо"' и „Буре-!
вестника":..

В вечернем небе появи
лись аэростаты , освещ ен
ные прожекторами. Прекра
тилось Движение автотран
спорта. Л ю дские потоки
направились на К расную
площ адь, захл естн ув  у л и
цы во вою и х  ш ифййу. Йа
зданци б. ГУМ, м еж ду  ма
кетами орденов „Победа" и
гигантскими портретами
ЛенНйа И Сталина йламё-
неют слова Призыва:

„Да здравствует день все
народного торж ества— Прав

кой Японией— ленинградцы
отметили торжественными
вечерами в домах культу
ры, клубах и народными
гуляниями в садах и пар
ках, еще по-летнему зеле
ных и солнечных. Здесь
граждане города—героя
славили вооруженные си
лы нашей родины,—слави
ли великого Сталина,чество
вали героев-дальневосточ-
ников.

Особенно многолюдно на
Кировских островах. Все
общее внимание привле
кает большая выставка.
Зрители видят фотодо
кументы исторической бит
вы, слышат живое сло
во ее участников. Стар
ший сержант рассказыва
ет о разгроме укрепленно
го района Ху то у. Вот сви
детель водружения крас
ного флага на Золотой го
ре в Порт-Артуре. Даль
невосточники рассказыва
ют, как радушно встречало
население Маньчжурии,
Кореи, Харбина, Порт-Ар
тура советскую армию—

правительства, полковод
цев Красной Армии.

Началось народное гу
ляние и спортивные вы
ступления.

К вечеру в садах и пар
ках состоялись концерты.
Демонстрировался доку
ментальный фильм,, Победа
над Японией". Когда над
древним Киевом спусти
лись сумерки, ночное небо
разрезали мощные прожек
тора. Ровно в 9 часов гря
нул первый залп артил
лерийского салюта в честь
победы над империалисти
ческой Японией.

ВЛАДИВОСТОК, 3 сен
тября. (ТАСС) Раньше
всех в Советской стране
стали отмечать знамена
тельную дату трудящиеся
края • пограничника. Б
канун праздника в про
сторном зале офицерско
го клуба состоялось тор
жественное заседание пред
ставителей партийных, со
ветских и об цествевных
организаций Владивостока
совместно с представите
лями приморского военного
округа,Тихоокеанского фло
та и пограничных войск.
С докладом о победе над
Японией выступил Маршал
Советского Союза Мерецков.
Под гром аплодисментов
участники заседания пос
лали приветствие товари
щу И. В. Сталину.

По праздничному красив
был ночью Владивосток.
Год назад город утопал в
густой темноте уссурий
ской ночи, старательно
замаскированный с моря и
воздуха. Сегодня он свер
кает миллионами огйей.

Когда в далекой Москве
часы кремлевской башни
пробили 12 часов ночи, на
боевых кораблях Тихоокеан
ского флота вахтенные
матросы отбили на склян
ках 7 утра. Город проснул-_ V ** А • Т 1 м V», X V М V /Л 44 В/ V V 4А Т V*

армию освободительницу. ся с НОвыми лучами солн*
На спортивных площад -  0

ках состязаются волейбо
листы. На тихой глади Не
Вы и Финского залива сну
ют шлюпки-гички и бело-
парусные яхты.

Надвигаются сумерки.
Огни зажигаются на остро
ве. Весело, шумно в люби
мом ленинградцами цент
ральном парке культуры и
отдыха имени Кирова.

КИЕВ, 3 сентябряТ(ТАСС).
Накануне праздника на
киевских предприятиях, в
учреждениях и учебных
заведениях состоялись бе
седы, митинги и собрания,
на КотӧрЙХ с докладами о
победе советских вооружен
ных ейл над империалисти
ческой Японией выступали
Офицеры киевского гарни
зона.

С утра 3 [сентября сто
лица Украины приукраси
лась. На улицах, площадях,
домах, в аллеях садов и
парков выдешены флаги,
транспоранты, портреты
руководителей партии и

ца. Восемь часов утра ут
реннюю тишину разорвал
артиллерийский залп, за
ним гремит второй, третий,
четвертый... это тихоокеан
ские моряки по приказу
великого Сталина салюту
ют родине в ознаменование
Дня победы над Японией
двадцатью четырьмя ар
тиллерийскими залпами.
Веселый праздничный гул

заполнил улицы, одетые*
кумачей флагов, транспо-
рантов, лозунгов. Тысячи
горожан зайблнили набере
жную, любуясь покачива
ющимися на волнах кораб
лями. Еще свежи Ц ДаУяти
каждого1 авг^е* Овсквё дни
1945 г., когда бухта пусто
вала, а корабли были во.
вражеских водах--у бере
гов Кореи, Сахалина, Ку
рильских островов, выса-
живалй десант, подавляли
береговые вражеские укре
пления, топили вражеский
флот.

Массовые гуляния про
должались до йоэдней ночи.

2 СТр. 5 сентября 1946 года № 176

СОВЕТЫ КОЛХОЗАМ  ПО У БО РКЕ УРО Ж АЯ

О с к и р д о в а н и и
Чтобы убрать урожай

без потерь, необходимо
своевременно начать убор
ку и использовать все сред
ства для быстрейшего про
ведения косовицы. Надо
убирать в каждый перерыв
между дождями.

Неумелое, неправильное
обращение со скошенным
хлебом является одной из
причин потерь урожая.

Нельзя допускать отста
вания вязки и постановки
снопов от коеовицы.В усло
виях Севера нужно вязать
хлеб в небольшие снопы—не
более полметра в обхвате.
При вязке надо отбрасывать
сорняки, особенно сочные
длинностебельные, во и з
бежание увеличения влаж
нооти в снопе. Чтобы обес
печить лучшее проветри
вание снопа в средине,
следует применять слабую
вязку — так, чтобы под
вязку проходила рука. Вяз
ку следует делать вы
ше, чей на Vз от комля,
для более быстрого просы-
хания наиболее сочной
нижней части стебля. Об
ращаться со слабо связан
ными снопами нужно осто
рожно, чтобы они не рас
сыпались. Устанавливать
снопы в поле надо в неболь
шие бабки или суслоны из
7—9 — 11 снопов с непре
менным укрытием сверху
одним—тремя снопами.

Для наблюдения за сушкой
снопов в поле должны быть
выделены специальные
надежные люди.Один чело
век в состоянии ежеднев
но оправлять снопы при
мерно на 15 гектарах. В
жаркие дни следует назна
чать дополнительных лю
дей для открытия на день
кроющих снопов с целью
ускорения сушки колосо
вой части снопа. Не нуж
но допускать длительного
нахождения снопов в баб
ках на поле. Как только
снопы высохнут, надо из-
пользовать каждый благо
приятный по погоде день
для скирдования. Одновре
менно со скирдованием
следует начинать молоть
бу.

Необходимо обращать осо
бое внимание на скирдова
ние снопов, которые выс

таивались в поле в пас
мурную погоду. Широко
рекомендуем закладку
скирд со всякого рода вен
тиляцнями. Один из таких
способов скирдования пре
дусматривает закладку
„труб". „Трубы" делаются
так: к планкам треугольни
ка с длиной каждой сторо
ны 35—40 см. прибивают
тонкие жерди.Размер „тру
бы" соответствует длине
скирда. Для лучшего про
никновения воздуха полез
но в дополнение к проду
шинам закладывать в скир
ды сухие жерди (см.рис.1).

Вершить скирды реко
мендуется круто и плотно,
чтобы не допустить про
никновения дождя внутрь
скирда. Укладку снопов
вести таким образом, что
бы направление соломы
комля снопа было вниз.

В колхозе „Серп и мо
лот" (пос. Добрино) приме

няется скирдование на кры-
шеобразном шароме из жер
дей. Такой способ позволя
ет лучше следить за сос
тояние* температуры в
скирде и в случае согре
вания того или иного мес
та скирда можно улучшать
вентиляцию пораженного
места, не разбирая всего
скирда.

На Ханты-Мансийском
Опорном пункте успешно
использовали для вентиля
ции скирда закладку пуч
ков тала через каждые два
ряда снопов.

Весьма полезно в колхо
зах Ханты-Мансийского
округа применить извест
ный в северных районах
Европейской части ССОР
способ длительного хране
ния хлеба и льна в остро-
вьях, вполне заменяющий
скирдование.

Для поделки островьев
берут*жерди 3,5—4 метра
длины и 7—8 см. толщи
ны с короткими, обрублен
ными сучками в 15—20 см.

Жерди-островья вбивают
ся в землю в ряд на рас
стоянии друг от друга око
ло метра. На коротких ро
гульках, вбитых в землю
на высоте 40—45 см. ус
траивают настил из жердей
(см. рис. 2).

Международный обзор

Рис.

В пролетах-промежутках
между островьямиуклады
вают снопы так, чтобы ко
лосья нижнего ряда пок
рывались комлями следую
щего. Получается высокая
„стена“из хлеба. Сучья жер
дей благоприятствуют осе
данию и уплотнению снопов.
Кроме того, для большей
устойчивости островьев, а
также, чтобы снопы не осе-

щали, вдоль обеих сторон
!„стенн“прикладывают жер-

(ди и подпирают их длин
ными рогульками. Самый
верхний ряд склонов пок-

, рывают соломой. В островь-
ях хлеб не только прекрас
но сохраняется, но даже и
быстро просыхает. Одного
кубометра жердей доста
точно, чтобы сделать ост*
ровья, в которые вместят
ся 3,5—4 тысячи снопов.

1. Н. Го ля ио вс кая,
агроном Х анты-М ансийского

О порного пункта.

Успехи звена
Мокроусовой

СИВОХРЕПТ (по теле-
’рафу). Оивохрептский кол
хоз им. Ленина перевы*
[олнил августовский план
плбодобычи, сдав государ
ству в августе 230 цент-
геров рыбы. Звено Ефрэ-
шньи Ивановны Мокроу*
щвой выловило за месяц
[54 центнера вместо 60 по
плану.

Сивохрептские рыбаки
зтремятся досрочно завер
шить квартальный план
рыбодобычи.

М. Е. Губин,
И. 3. Степанов.

Помогают
Реполовский ры б кооп, где

председатель т. Кадочни
ков, оказывает большую
помощь колхозу „Красный
Октябрь" в заготовке кор
мов для общественного по
головья скота.

колхозу
Жены сотрудников и три

рабочих рыбкоопа к 25 ав
густа застоговали 40 тонн
сена, которое передано
колхозу.

Сумкин.

Двухсотый локомобиль
ИЖЕВСК, 2 сентября.

(ТАСС). С испытательного
стенда одного из цехов
Боткинского машиностро
ительного завода сошел
двухсотый локомобиль,про-

изводство которых было
освоено в начале текущего
года. В августе завод вы
пустил 10 локомобилей
сверх плана.

Уже свыше месяца заседает
Мирная конференция в Париже,
две недели работают созданные
ею кониссжи, но пока обсужде
ние проектов мирных договоров
продвинулось весьма незначи
тельно. Задержки, вызываемые
многочисленными поправками
и дискуссиями, мешают серьез
ной работе. Австралийская де
легация, на смущаясь прова
лом своих предложений при об
суждении мирного договора
для Румынии, выступила « те
ми же предложениями и пэ
проекту мирного договора для
Италии. В обоих случаях она
стремилась сорвать решение
вопроса о репарациях Совет
скому Союзу и поставить их
выплату в зависимость от води
англо-американских капиталис
тических кругов.

При обсуждении договора для
Италии подобную же попытку
предприняла и канадская делега
ция. Примечательно, что от ее
имени выступил Уэзьгресс—
канадский посол в СССР, чело
век, проведший все годы
войаы в СССР. Казалось бы он
должен хорошо знать размеры
ущерба, понесенного нашей
страной от фашистского втор
жения, и понимать острую не
обходимость восстановления х о
зяйства пострадавших районов.
Однако, канадский делегат,
предложил отсрочить решение
вопроса о репарациях для СССР
до того момента, когда будут
учтены претензии других стран.
Тем самым он выступил против
уплаты возмещения, справед
ливость которого очевидна.

В выступлении т. Вышин
ского была полностью раззбла-
чена эта политика, направлен
ная против интересов СССР. Со
ветская страна хочет получить
от Италии всего 100 мидлио
нов долларов, т.е. лишь некото
рую часть действительного
ущерба. В то же время Египет
требует для себя 515 миллио
нов долларов, а Греция— 2 мил
лиарда.

Однако все попытки ущемить
интересы Советского Союза по
терпели «рушение. Предложе
ние Канады было на заседании
комиссии отвергнутой  голоса
ми против 5 . Сумма репараций
для СССР и порядок их выпла
ты утверждены единогласно.

Широчайшие * массы народа
Греции борются за демократиза
цию своей страны. Предатель
ство старых политических кру
гов, связанных с королем, сде
лало естественным стремление
к замене монархии республикан
ским строем. Однако пришедшее
в власти после неепроведднвых
выборов правительство Цалдари-
еа путем той же несправедливой
организации опроса хочет офор
мить монархический сгрой.

Опираясь на помощь и под
держку находящихся в Греции
английских войск, правительст
во и безнаказанно действующие
фашистские банды убийц иа
протяжении последних месяцев
провели целый ряд арестов и
карательных экспедиций и
этим подготовили проведение
«референдума».

Референдум состоялся 1 сен-
тября.Для того, чтобы подкрепить
свое шаткое положение внутри
страны, греческое правитель

ство накануне голосования от
крыло активную внешнеполи
тическую деятельность, исполь
зовав для этого трибуну Мир
ной конференции в Париже.

Представитель Греции Цал-
дарис выстуаил с территориаль
ными притязаниями в отноше
нии Албании— страны, геро
ически борозшейся в лагере
Объединенных наций. Маневр
Цалдариса был разоблачен гла
вой советской делегации това
рищем Молотовым, доказавшим,
что притязания Греции не мо
гут быть предметом обсуждения
конференции, имеющей опреде
ленную программу работ. Вмес
те с тем тов. Молотов подчерк
нул, что эги территориальные
требования, заявленные накану
не голосования, должны, по
расчетам греческих правителей
содействовать желательному для
них исходу референдум.

Голос звание состоялось. Ре
зультаты будут известны не
сколько дней, но печать не в
состоянии скрыть того обстоя
тельства, что референдум про
ходил в 'обстановке свирепо
го террора,

В связи с тем, что положе.
ние в Греции и внешняя по.
литика ее правительства угрэ.
жает миру и безопасности
министр иностранных дел УСС-р
т. Мануильский еще 24 авгу<а
та обратился в Совет безэпас'_
ности с предложением обсудить"
этот вопрос. Однако представи
тель Англии в Совете Безопас
ности Кадоган, при поддержке
представителей США и Гол
ландии, помешал срочному об
суждению этого вопроса. Тов.
Мануильский е* пресс-конфе
ренции в Нью-Йорке заявил:
„Англия вмешивается во внут
ренние дела Греции и долг Со
вета безопасности воспрепятст
вовать подобноиу вмешательству
во внутренние дела другой стра
ны".

В Совет безопасности обра
тился также и центральный ко
митет греческого национально-
освободительного фронта (ЭАМ).
ЭАМ указывает на откровенное
вмешательство Англии, привед
шее к фактическому уничтоже
нию независимости Греции и
созданию фашистско-монархи
ческого режима.

Демократические круги счи
тают, чго авторитет Совета
безопасности не исжет н е пост
радать, если Совет будет про
ходить мимо явлений, серьезно
угрожающих миру и безопас
ности.

* *
*

Нюрнбергский процесс глав
ных немецких военных преступ
ников приближается в концу.
31 авгусга трибунал заслушал
последние слова подсудимых.
В своих выступлениях Геринг,
Гесс, Риббентроп и другие лице
мерно отрицали свою вину и пы
тались изобразить себя просты
ми исполнителями гитлеровских
приказов.

Трибунал объявил перерыв и
удалился на совещание для вы
несения приговора, который
ожидается 23  сентября.

В. ГРИШАНИН.

Ответ, редактор
А. И. ЦИБИЛЕВ.

РД06953 *** Ч»1Г ызш&т&вмгм газеты „Сталинская трибуна" Тираж 4500